

ROMANIA
CONSILIUL LOCAL LIMANU
JUDETUL CONSTANTA

HOTĂRÂREA NR. 28

privind aprobarea rezultatului inventarierii generale anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul UAT Comuna Limanu la data de 31.12.2024

Consiliul local Limanu, întrunit în ședința ședința ordinară, din data de 26.03.2025, în baza dispoziției viceprimarului cu atribuții delegate ale primarului comunei Limanu nr. 43/20.03.2025

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea rezultatului inventarierii generale anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul UAT Comuna Limanu la data de 31.12.2024, înregistrat sub nr. 5614/19.03.2025;
- Referatul de aprobare al inițiatorului, respectiv primarul comunei Limanu, înregistrat cu nr. 5616/19.03.2025;
- Raportul compartimentului de resort, respectiv compartimentul juridic, înregistrat sub nr. 5618/19.03.2025;
- Referatul președintelui comisiei de inventariere nr. 5507/18.03.2025;
- Prevederile art. 554 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 7 din Legea contabilității nr. 82 din 1991, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- Prevederile HG nr. 2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea și durata normală de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile OG nr. 81 din 2003 pentru reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniu instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile OUG nr. 103/2007 pentru modificarea și completarea OG 81/2003 pentru reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniu instituțiilor publice;
- Prevederile Ordinului Ministrului Economiei și Finantelor nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniu instituțiilor publice;
- Prevederile Legii nr. 273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Dispoziției nr. 333/19.12.2024 privind constituirea comisiei de inventariere anuală a elementelor de activ și pasiv, datoriilor, al capitalurilor proprii, al comunei Limanu, județul Constanța;
- Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii 52/2003 privind transparența decizională;
- Avizul comisiei de specialitate al Consiliului local Limanu;

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (4), lit. f), art. 133, alin. (1), art. 136, alin. (1), art. 139 alin. (3), lit. g) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rezultatul privind inventarierea generală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul comunei Limanu la data de 31.12.2024, conform procesului -verbal nr. 700/15.01.2025 care reprezintă anexa nr. 1 și face parte integrantă din prezentul act administrativ.

Art.2. Documentația privind inventarierea generală a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul comunei Limanu la data de 31.12.2024, se află la serviciul venituri și cheltuieli.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului act administrativ se încredințează compartimentele de specialitate din cadrul primăriei comunei Limanu.

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.5. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul legalității, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire și se va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetățeni.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi pentru, 0 vot împotrivă, din 15 consilieri prezenți și un număr de 15 consilieri în funcție.

Nr. 28/26.03.2025
Comuna Limanu

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,



CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general,

[Redacted signature]

PROCES VERBAL DE INVENTARIERE

Încheiat astăzi 15.01.2025

Nr. 700/15.01.2025

Comisia de inventariere și evaluare, înființată în baza Dispoziției nr.333 din 19.12.2024, compusă din :

Presedinte comisie de inventariere: [REDACTED]

Membri comisie de inventariere : [REDACTED]

Presedinte comisie centrala : [REDACTED]

Membri comisie centrala: [REDACTED]

a efectuat inventarierea patrimoniului comunei Limanu, luând ca bază listele de evidență din gestiune și contabilitate cu soldurile astfel evidențiate la data de 30.12.2024.

În urma efectuării inventarierii conform listei de inventar am constatat următoarele valori:

- Mijloace fixe Primaria Limanu la data de 31.12.2024 -**6.794.728,71 lei**
- Obiecte de inventar la data de 31.12.2024- **2.082.025,32 lei**
- Licente la data de 31.12.2024-**19.459,52 lei**
- Programe informatice la data de 31.12.2024-**315.938.44 lei**
- Investiții în curs de execuție la 31.12.2024-**48.686.603,96 lei**
- Situație furnizori cont 401 la 31.12.2024-**659.099,62 lei**
- Situație furnizori cont 404 la 31.12.2024-**1.240.493.55 lei**
- Situație sold clienți la 31.12.2024- **723.834,54 lei**
- Disponibilitati în lei la casieria instituției la 31.12.2024- **0 lei**
- Disponibilitati în valută la casieria instituției la 31.12.2024- **0 lei**
- Disponibilitati în lei la CEC Bank la 31.12.2024-**9154,78 lei**
- Imprumuturi și datorii asimilate la 31.12.2024-**13.185.862,44lei**
- Consumabile sold la 31.12.2024-**9.197,11 lei**
- Domeniul Public 31.12.2024- **178.408.787,64 lei**
- Domeniul Privat 31.12.2024- **206,638,353.17 lei**

- Garantii materiale gestionari la 31.12.2024- **25257,72 lei**
- Venituri Sectiune Dezvoltare la 31.12.2024-**40.419.006, 63 lei**
- Cheltuieli Sectiunea Dezvoltare la 31.12.2024- **32.015.951,86 lei**
- Venituri Sectiunea Functionare la 31.12.2024 -**20.891.210,60 lei**
- Cheltuieli Sectiunea Functionar la 31.12.2024- **21.762.731,84 lei**

Se constata ca mijloacele fixe si obiectele de inventar in folosinta, se afla in stare normala de utilizare si functionare cu exceptia celor cuprinse in listele anexe care se propun pentru casare

Inventarierea s-a facut de catre membrii comisiei prin numararea efectiva, constatand ca mijloacele fixe si obiectele de inventar se afla la locurile declarate si inregistrate conform listelor de inventar.

Comisia de inventariere declara incheiata inventarierea patrimoniului la 15.01.2025.

Presedinte comisie de inventariere:

Membri comisie de inventariere :

Presedinte comisie centrala .

Membri comisie centrala:

Anexa nr.1 Proces verbal inventariere nr.700/15.01.2025

Lista obiecte de inventar propuse pentru casare

Nr. crt	Denumire bun inventariat	Nr. inventar	um	Scriptic	Faptic	Pret unitar	Pret total
1	Birou	1233,1235. 1236,1239	BUC	4	4	650.00	2600.00
2	Calculator birou	1098	BUC	1	1	40.00	40.00
3	Calculator birou	1104	BUC	1	1	45.00	45.00
4	Calculator birou Noki HCS001	2410-2411	BUC	2	2	39.00	78.00
5	Calculator PC Intel Core i3-9100F 8 gb	2556	BUC	1	1	2374.05	2374.05
6	Cos gunoi cu capac (plastic)	1267	BUC	1	1	35.00	35.00
7	Cos gunoi cu capac(plastic)	1074	BUC	1	1	35.00	35.00
8	Cos gunoi fara capac	1508-1509	BUC	2	2	24.08	48.16
9	Cos gunoi metalic	1486	BUC	1	1	35.00	35.00
10	Imprimanta Canon I-Sensys LBP 3010	1471	BUC	1	1	486.20	486.20
11	Laptop Dell Inspiron	2510	BUC	1	1	2399.99	2399.99
12	Monitor 22Benq BL 2283	2648	BUC	1	1	454.58	454.58
13	Plasa pentru Usi	1193-1196	BUC	4	4	45.00	180.00
14	Scaun negru metalic	2260	BUC	1	1	141.36	141.36
15	Scaun Gri	1209	BUC	1	1	449.59	449.59
16	Scaun Gri	1210	BUC	1	1	217.61	217.61
17	Scaun piele EMB 148 maro	3410	BUC	1	1	2023.00	2023.00
18	Scaun primar	1291	BUC	1	1	1447.08	1447.08
19	Set Calculator	1507	BUC	1	1	804.67	804.67
20	Stampila	1273	BUC	1	1	65.00	65.00
21	Stampila	3426	BUC	1	1	48.00	48.00
22	Stampila Lemn	2766-2768	BUC	3	3	65.00	195.00
23	Stampila PLASTIC	2447-2461	BUC	15	15	65.00	975.00
24	Sursa (UPC)	2266	BUC	1	1	785.00	785.00
25	Telef mobil Nokia	2252	BUC	1	1	174.79	174.79
26	Telefon serv. Nokia	2302	BUC	1	1	174.79	174.79
27	Telephone Mobil Nokia	1513	BUC	1	1	350.00	350.00
TOTAL				51	51		16,661.87

Lista mijloace fixe propuse pentru casare

Nr. crt	Denumire bun inventariat	Nr. inventar	um	Scriptic	Faptic	Pret unitar	Pret total
1	Info chiosc OUTDOOR (AFARA) (SMIS 11218)	1794	BUC	1	1	23,250.00	23,250.00
2	Seif Metalic cu parola monaco	1082	BUC	1	1	2,874.32	2,874.32
3	Telefon mobil	3402	BUC	1	1	1.00	1.00
	TOTAL			3	3		26,125.32

PRESEDINTE DE SEDINTA,

